X
C̄ Decimus hec. de voluptate. de felicitate contemplatiua. de felicitate actiua. q̄ operatio precipuum sit
de operis peroratione. Sed hec omnia ex subiecta formula melius deprehenduntur. Et in adiecta forma
la p̄ecedentes numeri libros designant/ sequentes vero in vnoquoq; librorum moralium Aristotelis des-
gnatos numeros.

dam errorem habent et ipsa bona: quia copuloribus; ex ipsis accidunt detrimenta. iam enim qui
dam ob diuitias: quidam ob fortitudinem periere. amabile igitur est de talibus atque et talibus
dicentes: grosso modo figuratque verum ipsum ostendere: et de his que sunt plerumque; atque et ta
libus dicentes talia et condudere. eodem modo et vniuersumque auditorum ea que dicuntur accep
tare oportet. est enim eruditus exactum ipsum eatenus in vnoquoque genere flagitare: quatenus
fert ipsius rei natura. **C** Simile nanque videtur esse mathematicum suadentem probare: et ab ora
tore demonstrationes exigere. **C** Atqui bene quisque iudicat ea que cognoscit: et ipsorum bonus
est iudex. is ergo in vnaquaque re bene iudicat qui in illa est eruditus. absolute autem qui est in
omnibus eruditus. quapropter iuuenis civilis discipline non est idoneus auditor. Est enim ru
dis actu vite. **E**t his autem et de his ipse rationes efficiunt. **C** Preterea cum perturbationes se
quatur: vane sineque utilitate audiet: quippe cum finis non cognoscitur sed actus. Interest autem
nichil iuuenis sit etate: an moribus iuuenis similis. non enim defectio est ob tempus. sed quia
incontinentibus ipsis. **C** His autem qui suas rationi subiiciunt appetitiones: cum rationem agunt.
magna afferre potest utilitate. **D**e auditore igitur et quonam modo rationes sunt acceptandae:
quidque proponimus: tot exordij loco sunt dicta.

C Tertij capitis note. **C** Dicuntur plerumque et honesta et iusta: errorum discrepantiamque habere quoniam tem
pore facta et honesta et iusta sunt: alio vero inhonesta atque iniusta. eivno loco facta et personis quibusda:
honestas et iusta: alio loco: aliique personis inhonesta atque iniusta. **C** **Q**uod notat Aristoteles multos iam
propter diuitias: et alia plerumque familia bona perisse: clamat hoc et Sarrizus
Iocitura togam nocturna petuntur
Militia et torrens dicendi copia. multis
Et sua mortifera est facundia. viribus ille
Consiliis perit: admirandi que lacertis.
Sed plures nimia congesta pecunia cura
Strangulat: et cuncta exuperans patrimonium census.

Juuenalis

Ergo ne in hec fortunae bona vultis precipitantes: ne tot curis: tot vigilis: totque sudoribus vestra que
rite verimeta. sed virtute querite magistrum que vos mediocritate contentos esse oportere docebit. siquid
dem rerum mediocritas: ut sapienter Soloni placet non rerum copia felicem facit. **C** **I**uuenis non tantum
quod etate iuuenis sit hic intelligit: quantum qui iuueniles affectus: voluptatesque ac perturbationes sequit
ur: ut plerumque ea in etate iuuenes facere solent. **Q**uo fit ut quis statim deprehendat iuuenis cui studium
de moribus non sapit: et qui de voluptatum blanditiis sermones libenter admittit: esse etiam etate sit cae
scens. **Q**ualis autem sit etate iuuenis et quae perturbationibus obnoxius nos docet Horatius.

Horatius

Hesit paribus colludere: et iram
Colligit: et ponit temere: et muratur in horas
Imberbis iuuenis. tandem custode remoto
Haudet equis: canibusque: et apici gramine campi.
Lereus in vicium secti: monitoribus asper
Stilium tardus profulsor: prodigus eris.

Sed **I**uuenes preferim quos studiorum detinet amor: si virtutum studia non sequimur: vicium rete sus
terendit in quod protinus decidatis precipites ac miseri. **D**ue enim vie sunt: hec virtutis illa vero vici: si.
et ut in via virtutis ambulatis: aut in amplissima viciorum deuia oberretis necesse est. **E**t proinde vos item
autores Stoicorum preceptis ad virtutis studia totis viribus: totisque lacertis incumbere ammonet hic
in modum.

Idem

Et ne
Dosces ante diem librum cum lumine: si non
Intendas animum studij: et rebus honestis:
Inuidia vel amore vigil torquerere. nam cur
Due ledunt oculos festinas demere: si quod
Est animum: differens curandi tempus in annum.
Dimitotum facti qui cepti habet: sapere aude.
Inciperviuendi qui recte: prorogat annum
Bulsticus expectat dum defuait annus: at ille
Labitur: et labetur in omne volubilis euum:
C **H**omine civilis facultatis hic mozaem philosophia audi. **C** **P**erturbationes affectiones: ut ire: cu
poltates: odia: inuidie et similia **C** **I**ncontinentes sunt qui sanum iudicium habent: sed perturbationi
bus vincuntur: qualis apud poetas fingitur Medea.
C **T**ertium cap. tribus conclusionibus partitum est.

C **T**ertij Capitis commentarius ad litteram. **C** **P**rima conclusio. **I**n hac tradenda disciplina non passim
exacta: demonstratque certitudo querenda est: ut in consequenti disciplina. sed in eis ipsis veritate tantum
inbagare satis est: quantum earum natura postulat: materiaque ipsa requirit. igitur et in hac tradenda discipuli
na satis esse putandum est: si perinde verum perquiretur: atque materia ipsa postulat: ac requirit. **C** **S**ecundo
plerumque honesta et iusta: de quibus mozaem considerat) tanta differentia et discrepantiam habent: ut lege
tantum et non natura collare videantur. **I**tem et plerumque bona circa que verifatur: ob nomulla detrimenta
que frequenter ab illis contingunt. iam enim multi ob diuitias periere: multi item ob fortitudinem. igitur in ta
lium perquisitione non exacta certitudo querenda est: sed satis erit in talibus rudi modo: et figura quada
verum persequi. et ex his que vniuersum sunt: similia: et que vniuersum continent: concludere. sic et
vniuersumque auditorum que dicuntur omnia: secundum eorum materia recipere oportet. est enim eruditus eatenus
exacte verum in vnoquoque docendi genere exigere: quatenus eius natura rei admittit. **C** **T**ertio. nichil
est mathematicum probare suadentem: et ab oratore demonstrationem exigere. simile enim id est. igitur et rudi
culum erit in hac disciplina (verum et in reliquis omnibus aliis) rationibus quibus adhibitis ut materia ipsa
postulabit: non abire contentum. **C** **S**ecunda conclusio. **I**uuenis non est huius discipline contentus: idoneus
utque auditor. **C** **I**psimum quamvisque bonus iudex est eorum qui nouit: et singulari recte iudicat qui in singulari
est eruditus. ut eruditus grammaticus: grammatica: et eruditus rhetor: rhetorica. et omnino omnia recte iu
dicat: qui in omnibus eruditus est. at iuuenis rudis est: et inuenis recte iudicabit. quapropter
nam in hac morali disciplina: omnis ratio: sermoque habet. non igitur iuuenis recte iudicabit. quapropter
necque erit huius discipline aptus: idoneusque auditor. **C** **S**ecundo haudquaquam putabit huius discipline con
tensus auditor: qui ex hac disciplina nullam susceperit utilitatem. atqui iuuenis er huius discipline
studij: utilitatem nullam suscipere nam perturbationem sequatur. et huius discipline finis: actio est: non co
gnitio. nec erit igitur iuuenis huius institutionis: idoneusque auditor. **E**t nichil hic refert an eta
te iuuenis sit an inchoata: moribus iuueni simile. necque ob tempus iuuenis dicimus: sed quia quisvult
ut iuuenis: singulari animi perturbatione. psequatur. et reuera quicunque sunt tales: his inutilis erit huius
discipline cognitio: haud fecus ac incontinibus sana colla. nec aliter quae egrotatis: sua medicorum
consilia audientibus: nichil quidem facientibus. **C** **T**ertia conclusio. **Q**ui suas cupiditates rationi subicit:
apert sunt huius discipline auditores. **I**am huius discipline perceptio: multa illis comoditatem afferit:
ut que secundum rectam rationem: et ab his perturbatione in vnaquaque virtute ad operandum invita ipsa vi
rigat: quae modum et sequitatem elucecet amplius. **S**ed circa quid hoc negotium: nam circa summum
nostram actioni bonum: et quo pacto rationes huius discipline sint exquirende: qui eius idoneus: et qui
indoneus futuri sint auditores: haec eatenus satis sit dictum.

Unc autem repetentes dicamus: cum ois cognitio atque electio bonum quoddam. **C**ap. III
In affectu: quoniam sit id quod civilem appetere dicimus facultate: et quid omnium rerum
agendum iupremum sit bonum. **C** **H**omine igitur omnes fere de ipso consentiunt.
Iam et vulgus et elegantes felicitate inquam esse. atque bene vivere: beneque agere: et felicem
esse: eadem esse putant. **D**e felicitate autem quenam sit dissentiunt: et non similiter vulgus: ac sa
pientes eam assignant. quidam enim vnum quid eorum que clara: manifestaque sunt ipsam esse pu
tant: ut voluptatem: aut diuitias: aut honorem. quidam aliquid aliud. per se etiam vnum: idemque
diuersum. **I**am cum egrotat sanitatem: cum pauper est diuitias. ignorantis vero consilium
eos admirantur: huius magni aliquid et ultra vires ipsorum dicunt. quidam autem per se hoc plu
ra bona: aliquid quoddam per se esse putant: quod quidem et his vniuersis ut sint bona censue
re causam esse. omnes igitur opiniones scrutari superuacaneum est fortasse. **S**atis autem erit: si
cas scrutabimur que maxime extant: aut ratione aliquam habere videant. **C** **A**teni ne lateat
nos: eas inter se rationes differre que a principijs proficiscunt: et que ad principia pergunt.
Recte enim et Plato dubitabat atque querebat: vtrum a principijs an ad principia sit ipsa via:
ut in stadio: ad calcem ex iuce qui premia ponunt: an contra. **E**nimvero semper est a notis in
cipiendum. hec autem duobus modis talia sunt. alia nanque sunt nobis: alia simpliciter nota. no
bis igitur fossitan ex his incipiendum est: que nobis nota. **C** **Q**uo circa bene institutum mori
bus cum esse oportet: qui de honestis: et iustis: et omni civili ratione est sufficienter auditu
rus. **E**st enim principium et se. atque si hoc satis coter: non opus erit ipso cur est. talis autem
aut habet principia: aut accipere facile potest. cui vero neutrum horum inest: is hec ois sen
tentiam audiat hisce carminibus explicatam.
Optimus ille quidem est: et se: et se qui omnia nouit:
Perceptis que post et semper sunt melioza.
Is rursus bonus est: parci qui recta momenti.
At qui et se: nescit: cuius nec porrigit aures
Ut bona percipiat: demens: et inutilis ille est.

Quarti capitis note. **C** **S**edecim de felicitate opinionones. **N**ulla. voluptas. diuitie. honor. sanctas. sci
entia. dea. pulchritudo. robur. genus. virtus. prudentia. sapientia. aggregata. bene agere. virtutis virtus.
C **P**rima est felicitate tollentium: **P**ythionis helienis / **E**urylochi / **Z**enophanis: et similia nulli bo

Pytho
eurylochus
zenophanes

in idea. et hec felicitas: ab ipso contemplativa vita nominatur. ¶ Corone / conuentiones / congressionesq; gymnasticæ litteratorum: simul qualiter de re differunt / disciplinarumq; cõcertantium rationibus.

¶ Quintum cap. quinq; conclusionibus partitur est
¶ Quinti capitis cõmentarius ad litteram ¶ Prima cõclusio. Qui felicitatem in voluptate collocant: non sine rationis apparerã loquuntur. Nam hi ex viuendi modo id aliuunt: in quo nichil voluptate se re perire iudicant prestantius. et iccirco voluptatis vitam: maxime diligunt. non igitur ut abiq; ratione apparentia faciant. Et hi sunt vulgus / atq; hominũ pccatissimi / importunissimiq;. Et tres maxime ex ptece debentibus felicitatis opinionibus precellunt. Prima in voluptariis felicitate collocat: et vulgaris vita nũcipatur. Secunda in honoribus: et dicitur vita ciuilis. Tertia vero in idea: et hec vite contemplatiua ab ipis nominatur. ¶ Secunda cõclusio. huiusmodi voluptas minime felicitas putanda est. Nam hoc pacto viuentes: vitã magime seruilem / et mancipiorũ / et pecorum vite similem eligunt. non igitur in ea consistit felicitas. attamẽ sue vite magnũ sumunt argumentũ: q̃ plurimi prestantiores / atq; in dignitate consistunt: hanc vite molliciem sequentes (vt Sardanapalus) viuunt. nam maiores in agendis inferiorum duces sunt ac exemplum. ¶ Tertia cõclusio. honoz: quẽ elegantiores viri / et moderandis rebus accommo datiores / ciuilis vite finem prestant: minime felicitas est. ¶ Primo quidẽ. nam honoz longe a felicitate quam querimus distat. est eni felicitas bonũ quoddam. pprium / internũ / et quod facile aufert nequeat. honoz aut contra exterioris bonum est / et quod per facile valeat auferri. nã in honozibus magis q̃ in eo qui honozatur: honoz: ipse consistit. non est igit ipse honoz: adueniens felicitas. ¶ Secũdo qui hã honozis opinione tenent: ipsi honozari querũt ut boni videant. hinc sumopere a prudentibus et is qui eis cognoscũt honozibus affici maximi ducunt: quo sue virtutis opinione inducũt. igitur ita faciẽtes virtutem honozẽ pstantiorẽ efficiunt: utpote cuius gratia venerari querũt. Sed hoc forte ratio putabit ali quis virtutẽ esse felicitatẽ / atq; eam ipsam esse vite ciuilis finem. ¶ Quarta cõclusio. Virtus felicitas nõ est. Nam virtus felicitate videtur inferior: quãdoquidẽ virtutẽ habens doimite valeat / et nichil peritiam agere: in super maxime / durissimiq; calamitatibus ptemi. atqui tota vita sic octo tempore / et extremis aduersitatibus vallati: m / atq; pressum: nullus ponet esse felcem / nisi pñacia quadam curiolus positio nem suam recuar et defendat. virtus igitur felicitas non est. Et de his hactenus. nam de his abunde in gymnasticis cõgressioñibus inuolens discunt. et de cõtemplatiua vita paulo post sermo futurus est. ¶ Quinti cõclusio. Summi rerũ agendã bonũ: hanc q̃ in diuitiis collocandũ est. Nam diuitie bonũ vitie sunt: sed violentum / et ppter alterum experite. voluptas autẽ et honoz: etiam ppter se experitũ. effert igitur voluptas aut honoz: potius felicitas: q̃ ipse viuente. non autem voluptas aut honoz: ut iam quorũ mem stratum est: felicitas exhibet. tanto minus igitur felicitas in diuitiis collocandã est. summi ergo rerũ agendã bonum hanc q̃ in diuitiis est collocandũ. Et quis multis rationibus nunc voluptatem nunc honozem / nunc etiam summũ bonum esse contendant: illa tamen perparum apparent. quãppter in tantum hec missa faciamus.

¶ Restat autem fortasse de vniuersali bono cõsiderare / et quoniam modo dicitur dubitare: quãq; hec questio peraroua nobis est: ppter ea q̃ amici sũt qui formas ipsas introduxerunt. verum melius forsitan et oportere vidẽbit / sua quoq; presertim philosophos: pro veritatis salute refellere. nam cum ambo sint amici: sanctũ est honore veritatẽ pferre. ¶ Qui igitur hanc attulerunt opinione: in isce nõ facebãt ideas / in quibus prius et posterius esse dicebant. Idcirco neq; numeroz ideam cõsicebant. at bonum et in substantia dicit / et in quali / et in eo quod est ad aliquid. atq; id est per se / substantia ue: prius est ea natura quod est ad aliquid. Est enim hoc ppagini et accidẽti eius quod est: simile. quibus efficitur: ut non sit in oibus cõmunis quodam idea. ¶ Pterea cum bonum eque atq; id quod est dicitur (nam et in substantia dicit bonum: ut mens et deus: et in quasi: virtus: et in quanto: mediocre. et in relatione: vtile / et in tẽpore: occasio / et in loco: mora: et alia istiusmodi) Constat non esse cõmune quicq; vniuersale ac vnum. non enim in oibus p̃dicamentis: sed in vno tantũ modo dicitur. ¶ Pterea cum eoz que vnam habẽt ideam: vna sit et scientia: bonoz etiam omnĩ vna scientia quodam esset. nunc autem plures sunt z eozum que sub eodem p̃dicamento sunt collocata: ut tempozis: in bello quidẽ militaris facultas: in egritudine autem ars mcedendi. et in eioicris: in alimento quidem mcoicina. in la boribus autem ars cozpozis exercendi. ¶ Dubitauerit autem quispiam: quidnam et velint dicere ipsum quoz q̃ vna et eadem hominis est ratio: et in ipso homine et in homine. nam quo vitæ est homo: hoc differentiam inter se nullam habebunt. quod si ita est: neq; quo vitæ est bonum. ¶ Atturo neq; quia perpetuũ est ideo magis erit bonum: siquidem neq; diuturnum aliũ magis est album: q̃ vnius album dici. Probabilius autem de ipso vidẽtur dicere Pythagorici: ipsum vnum in bonoz serie collocantes / quos secutus videtur et p̃ se scriptus. Sed de his quidem aliũ erit sermo. ¶ In is autem que dicta sunt: cõtrouersia quodam videtur / q̃ rationes non de omni bono sunt dicte. dicuntur autem vna specie bo-

Lap. VI

25

na: ea que amantur per se. ea vero que hec efficiunt / aut aliquo modo conseruant / aut cõtra ria phibent. ppter hec ipsa: modoq; alio: bona dicunt. constat igitur bona bifariam dici: alia per se / alia ppter illa. Seiuicis igitur per se bonis / a bonis vtilibus: cõsideremus si ea que sunt per se / vna idea bona dicant. at quenam quispiam posuerit per se bona: an ea que et sine alijs psequimur: quale est sapere / et videre / et voluptates nõnulle: atq; honozes: hoc enim tamen. ppter aliud quippiam psequimur: tamen ex is esse posuerit quispiã que sunt per se bona. an nichil aliud pter ideam ponendum est: quare forma res quodã erit inanis. ¶ Si hec quoq; per se sunt bona: eandem in his omnibus ipsius boni rationem inesse oportebit: perinde atq; albedinis ratio eadem est in niue atq; ceruisa. at honozis et prudentie / et voluptatis hoc ipso quo bona sunt diuerse sunt rationes ac differentes. ipsum ergo bonum non est quod cõmune vna idea. At quoniam modo dicunt: non enim isce similia sũt que nomine eodem fortuito nũcupant. Dicunt ne igitur: quia sunt ab vno: aut ad vni oia cõferuntur. an cõparatione potius rationũ: etenim ut est in corpore visus: sic est in anima mens: et aliud item in alio. Sed hec in p̃sentĩ forsitan omittẽda sunt. nam exacte ipsa discutere: ad aliam magis spectat philosophiã. ¶ Et de idea similiter. Constat enim et si est aliquid vni bonum quod cõmuniter predicat / aut separatũ quid ipsum per se: non tamen aut agi / aut acquiri ab homine posse. nunc autẽ tale querẽ. Fortasse autẽ cuius melius esse videbit cognoscere ipsum: ad ea bonoz que possideri ac agi possunt. Nam velut exemplar id habentes magis ea que nobis sunt bona sciemus. et si sciemus: assequemur. ¶ hec igit ratio habet quidẽ quodam p̃bilitatẽ: a scientiis aut discrepare videtur. Vniuersãq; bonũ affectatẽ quoddam / idq; quod deest pquirentes: huius p̃mittit cognitionẽ. tantã tamẽ opeĩ vniuersos artifices ignozare / et nõ pquirere: nõ est p̃sentaneĩ rationi. dubium autẽ est et quoniam ad suam artem / aut textori confert aut fabro: si ipsum scierit bonum / aut quonã pacto vel medicus: vel dux euadit peritio: qui ideam ipsam asperxit. Neq; enim valitudo in hoc modo medicus: sed hominis / immo vero huius fortasse cõsiderare videtur: quippe cum singulis hominibus medeat. Sed de his hactenus.

24

¶ Sexti capitis note. ¶ Epicharmus / Sphærus / Socrates / Plato introduxerũt ideas: post quos idearum terminos / limitesq; aduixerũt Iamblichus / Egiptius / Proclus / Plotinus / Porphyrius / Ammonius / Iheronimus / Syriacus et reliqua Platonicozum schola. ¶ In ideis prius et posterius non faciunt platonici: quonã si participaret et prius id eam / quare nõ esset idea sed potius illa prioris que esset participata. Sed hic de idea plura differendi locus nõ est. nam hec nota cõsideratio Metaphysice cõtemplationi acõmodata est. ¶ Ad aliquid aut accidens aut accidenti simile dicitur: ea que ad aliquid dicitur accidentiã sint / aut rationẽ habent accidentiã. ¶ Occasio / tempozanea oportunitas. ¶ Scientie nomen ad scientiã / artem / atq; prudentiam extendit. ¶ Ipse homo equus et equus / et ipse leo et leo et ita in similibus. et cõsimiliter nominibus abstractis ideas designabãt. Et hoc in loco ipse diuinitas est nota vt ipm vnam / ipm bonũ. z ipsum vniũ est vniuersozum optimũ quod platonici ponebant supra ideam: ineffabile / atq; inominabile. at ipm bonum ponebãt ideam. Et libentius hoc in loco Pythagorici assentit Aristoteles: diuinas rationes asserẽs in ipso vno / et ideas eo quo platonici ponunt modo negans. Sed hec Metaphysicus dignoet. Et nõ modo Aristoteles Platonis ideas cõstatuit / sed et multi auditorum Platonicozum. Cum enim semel Plato in academiã doceret / et de ideas differens: mensalitatẽ et cyathitatem nominaliter: tunc Diogenes qui forte tum illic aderat / equidẽ Plato inquit mensam et cyathos videomẽnsalitatẽ autẽ et cyathitatem nõ video. Et plane ideas vt ple rasq; alias iam ribet Diogenes. ¶ Cersusa et acri aceto et rancentis laminarum plumbeã sit que arefacta moluitur et cribatur: iterumq; aceto mixto dirimatur in cãdros passillos / qui estare in sole possunt / et ad candorẽ feminariũ adhibentur que fluxe forme plusq; decet / inanẽ gratiã querit / suuẽtque placere. Et istiusmodi mulierculas: cersusas vocauit antiquitas. ¶ Analogia / proportio / ratio / rationum comparatio.

¶ Sextum cap. tribus cõclusionibus partitur est.
¶ Sexti capitis cõmentarius ad litterã. ¶ Prima cõclusio. Questio de felicitate cõtemplatiua quam in vniuersali bono et idea collocãt: que superest absoluẽda: nobis peraroua est: atq; difficilis. Tum q̃ p̃sentĩ negotio nõ nimis sit acõmodata: tum q̃ qui ideas introduxerunt nobis p̃p̃ amicos sunt. verum factus fortasse esse videbit. ppria dicta presertim philosophos pro veritatis incolumitate repobare si oportet. Nam ambobus essetibus amicis sanctum est: atq; piam veritatẽ in honore pferre. ¶ Secũda cõclusio. Felicitas que rerum agendã finis est: hanc q̃ in idea cõstuentã est. ¶ Primo. nam qui ideas introduxerit: ipsasq; bonũ ipm: nõ ponebãt eas / in is in quibus prius et posterius esse dicebãt: idcirco metozum ideam nõ facebant. atqui bonum quod hic exquiritur: secundu prius et posterius dicitur. nam

23

Epicharmus
Sphærus
Socrates
Plato
Iamblichus
Proclus
Plotinus
Porphyrius
Ammonius
Iheronimus
Syriacus

Aristoteles
Plato
Pythagorici
Diogenes

In substantia; et in quali; et in adaliquo. substantia aut accidente natura prior est: vt qualitate atq; abali quod est. est enim adaliquid aut accidens aut accidenti substantie permixta. bonum igitur quod hic querit idea non est; inuero neq; hac ratione omnibus bonis eadem comune idea est. ¶ **Secundo.** bonum tot modis dicitur quor modis dicitur ens. nam in substantia mens et deus bona sunt; in quantitate mediorum: quod neq; malus neq; minus q; deest est; in qualitate virtutes; in adaliquo vtile. in tempore occasio; et in loco naturali moza; et tra in aliis preuocamentis vt in actione et passione virtutum operatio. set in quo locabit suum vniuersa le bonis. non est in omnibus collocabunt; facientes omnibus comune; vt si potius in vno tantum. sed tum cetera bona esse negabunt. factus est igitur huiusmodi comune bonum tollere. ¶ **Tertio.** eorum que vni habent ideam: vnicam scientia faciunt. omnium igitur bonorum vna est scientia. nam si id comune bonum esset: omnium vna esset idea. atqui bonorum iam plures scientias esse videmus; eorum etiã que eiusdem generis existunt. vt temporis in bello: scientia militaris est. tempus in egritudine: scientia mederi dissimiliter medici et in alimento: medicina est. et medici in laboro: gymnastica; compositis exercitiis: per rita que d. non igitur fatuendum est tale comune bonum. ¶ **Quarto.** non iniuria dubitatur quid nam philosophi volunt dicere ipsum quod vt ipse homo et homo. nam si vna. eademq; hominis ratio in ipso ho mine et homine: eodem iure eadem boni ratio in ipso bono et bono. atqui eadem hominis ratio in ipso ho mine et homine est videri. non est qua vtres homo est in eo differentiã vllam habet. non igitur pter particularia homines: efficiens est eiusmodi comune homo; neq; pter particularia bonarum: eiusmodi comune bonum ponemus. ¶ **Quinto.** neq; fatuendum est: quia perpetuum. Nam album nō iticro si tempore diuertitur atq; ppofus: magis albuli videntur dicere Pythagoras: ipsum vnum in bonorum serie reponen tes; atq; ipsum bonum nichil aliud esse: q; ipsum vnum: quos viderit p seculipus esse secutus. hanc pofe quendiã materia aliã et alio in loco futurus est sermo. ¶ **Sexto.** nichil est q; de supradictis dubitant; atq; caullum cõtrouersiam inducunt: dicentes se nō de omni bono ideam intendere. et superior aduocare ra tiones. de omni bono cõferunt. modo bonoru que d. sunt perse: que pter se et amatur et queruntur. que dam ea efficiunt; quedam cõferunt; et quedã eorum cõtraria phibent. et hec bonorum per se sunt: gratia que bona per se sed alio modo n̄ capiuntur. quo fit vt bifariam bona dicantur. que d. dicuntur per se; et que dam pter illa: que et vtilia dicuntur. Sed esto nãc dicant bonorum per se vna esse ideam: (ad partem bonis vtilibus relicta) sed que sic ponunt per se bona: nōne que (licet sola sint) psequimur; vt sapere; videre; et voluptates nōnulli; atq; honores. est enim hec ppter aliud sequimur: nichilsecus tamē non ab re pro pter se bona putabitur. sed ea nichil aliud ppter se bonu pter ideam: id quibz tbciculum. erit igit ideã portus inanis; atq; superuacanea. alioquin si superflua non est; sed ab hac disciplina hec pter se bona. ergo in cunctis predictis erit eadem ratio boni: vt in niue et ceruina: eadem albetinis ratio. at; sapientie/ voluptatis et honoris diuerse; ac differētes rationes sunt quatenus ea bona sunt. superuacanea igit; esset huiusmodi idea; nec fatuēda est hoc pacto ea ipa esse vni comune bonu. Sed querent tum quo nam modo ergo hec bona dicantur: nō enim similia videntur istis quibus temere et fortuna quoad idem nomen ob tigit; et que equiuoca n̄ capiuntur censentur. an bona dicantur quia sunt ab vno; an quia in vni reuolunt; an in analogia potius? vt in analogia et ppositione quod est visus in corpore; et est mens in anima: a vltio item in alio. vt que ab modum capur in animalia; radix in arboris. sed hec in presentiarum prestat missa facta re; exactius ea discutere. nam ad alterã potius spectant disciplina. ¶ **Septimo.** quia similiter idee dis cussio ad alterã pertinet et it disciplina. nam rami et ali quod tale esset comune bonu separatum; et per se: q; de omnibus diceretur bonis: manifestu tamē est ipsum tale nō esse: quod ab hominibus agi; atq; in hac vita possideri possit. tale aut hoc in loco queritur bonu. igitur huiusmodi bonu ab hac disciplina relictum est. Neq; id valeat si dixerit vni id bonu agi et hic possideri nō posse; id tamē plurimū cognoscere cõduce re: illorum gratia que agi/ possideri possunt. nam si hoc tanq; exemplar nobis pposuerimus: magis intel ligemus que bona nobis agenda sunt: intelligēs vero promptius adipsamur. ¶ **Tertio.** conclusio. Hec cognitio perarum cõducit ad agenda bona cõsequenda. Nam quia id cõtendunt; (superior) ratio ptabilitatem quandã habeat: ab artibus tamē atq; scientiis discrepare videtur; vt quentiur et se bonu quodam affectent; et quod deest; ipsi q; necessariū est perquirant; et idee cognitione omittant. at si eius esset necessaria cognitio absurdū profecto esset vniuersos artifices: tantu sive artis prestio negligere; et non perquirere: diffoni rationi. sed quid nam idea ad suam artē teptorū conuocet: quid fabro et quid me dico; quid bellouaci; quid? quo pacto si eã aspererit euadet medicus peritor; aut bellosi dux; neq; enim me dicus hoc modo ipam per se sanitatē; sed hominis sanitatē cõsiderare videtur. imo vero fortasse et huius hominis sanitatē: quippe qui singulari meateatur. neq; igitur idee cognitio cõducit ad agenda; ipsamq; ad ministratute vite bonum possidendum. sed de his hactenus.

¶ **Enchiridius** redeamus ad id quod quimus bonu: et quod tandem sit ipsu inuicti. **Cap. VII.** **Genus.** esse enim aliud in alia actione; atq; videtur. aliud est enim in medicina; et in re militari; et in ceteris simili modo. quid igitur vnicuq; bonu esse: an non id gra tia cuius cetera aguntur? hoc autē in medicina quidē est sanitas; in rei vero militaris facultate victoria; et in extruendarū eorum arte domus; et in alia aliud / in actione etiam omni electione: id quod est finis. huius enim gratia cetera oēs agunt. ¶ **Quare** si quis omnium rerū agenda sit finis: is ipsu bonu agenda erit. sin autē vero plures: hi ipsi. ¶ **Quare** igitur mi

24

25

25

grando ad idem accessit. nitendum autē est magis hoc declarare. ¶ **Cum** itaq; plures esse videntur fines: et horum quos dā ob alios expectamus: ut diuitias; stitulas; instrumētāq; omni no spiciantur est: non omnes fines esse pfectos. ¶ **At** finis optimus: perfectu quidā esse vide tur. quare si tantū vnius pfectus sit finis: is hic erit qui querit. sin plures: is qui hoc est perfe ctissimus. ¶ **Cum** autē qui per se est expectabilis: pfectiorē eo dicimus esse: qui est. ppter aliū expectendus. et cum qui nūq; ob aliū expectit: iis vniuersis qui per se et ppter illum etiam expectunt. Et cum igit; pfectū simpliciter: qui per se semp est et nūq; ob aliū expectendus. talis autē finis: ipsa felicitas maxime esse videt. hanc enim ppter seipsum semp; et nūq; ob aliū quicq; expectimus. honorē autē voluptatē; mentē; virtutē deūq; oēm; et ppter se expectim? quippe cum ipsorum quodq; expectemus: si nichil inde etiam pueniret; et felicitatis etiã gra tia: per hec ipsa felices fore nos arbitrares. sed illoꝝ gratia felicitatem: aut ob aliū pzofius expectit nemo. ¶ **Idem** et ex sufficientia videt; accidere. pfectu nãq; bonu: per se sufficiens esse videt. Sufficiens autē dicimus: nō ipsi soli qui vitam solitariã agit; sed et parentibus / et natis; et vxori; et amicis oino / ac ciuibus: quādo quidē homo natura ciuilis est. atq; lumē numus est in ipse terminus quidā. nam si ad parētē hoc ipsum; et natoꝝ natos; et amicorum amicos extenderis: in infinitū fiet ambitio. sed de hoc pferando est postea. **Id** autē sufficiens esse ponimus: quod solū a ceteris segregatū; expectibile vitam facit: reiq; nullius indigentē. talem autē felicitatē ipsam esse existimamus. ¶ **Et** in super cum non numerat; cū ceteris ma xime omnium expectabile: cum numerat; magis expectabile cum minimo bonoꝝ esse putamus. excessus enim bonoꝝ fit id quod adiungit. id autē semp magis est expectibile: qđ maius est bonum. pfectū igit; quod dā et sufficiens videt esse felicitas: cum sit rerū agendarū omnium fi nis. ¶ **Sed** forsitan felicitatē quidē summi esse bonu dicere: ab vniuersis pcedit. desiderat autē ut dilectus quidnam sit ipsa dicat. hoc igit; fortasse fuerit: si opus hois caperetur. ut enim modulatoꝝ / statuari; ceterorumq; artificū; et eorum omnium omnino quorum est opus aliquid / actione: bonum; et id quod bene sese habet: in ipso opere videtur consistere: sic et ho minis bonu in opere ipsius esse videbitur: si sit ipsius aliquid opus. fabri ne igitur et futioꝝ opera sunt quedã / actiones sue: hominis autē nullum est opus: sed est ociosus; an vt oculi; ma nus; pedes; et cuiusq; omnino partis aliquid opus esse videt: sic et hominis pter hec om nia: quilibet aliquid posuerit opus. ¶ **Quid** igitur id fuerit tãdē? ¶ **Cluere** enim homini com mune videt esse cū plantis. opus autē propriū queritur. segreganda est ergo nutrimenti / augendiq; vita. ¶ **Hanc** sententiã sequitur vita. at ipsam etiã homini cū equo / ac boue / omniqu; animali cõstat esse commune. ¶ **Restat** igitur actiua quedã rationē habentis. huius autē aliud est vt obediēs rationi: aliud vt eã habens atq; intelligens. Sed cū hec etiã bifariam dica tur: ea ponenda est que est actu. hec enim magis ppe die videt. est igit; opus hominis / ope ratio anime per rationē: aut nō sine ratione. ¶ **Ar** vero opus huius / ac studiosi huius idem esse genere dicimus: vt ciuarebdi / studiosiq; ciuarebdi / et hoc in omnib; absolute: excessu qui est a virtute ad ipsum opus adiucto. ciuarebdi namq; opus est ciuarebdi pulsare. studiosi vero be ne pulsare. Eodem modo cū hominis opus vitã quandã esse ponamus: et hanc ipsam opatio nem anime atq; actus cū ratione / studiosi / pfecto viri hec ipsa sunt quæ bene / recteq; sunt. sin gula aut bene: per pziã virtutē efficiuntur. ¶ **Que** cū ita sint: fit vt bonū humanū anime sit opatio per virtutē. et si plures sint virtutes: per optimã nimirū et perfectissimã. et in super in vita perfecta. ¶ **Ter** enim / necyna facit irundo: nec vnius dies. et beati eodē modo / felicemue / nec vnius dies: nec bene efficiat tempus. summū igitur bonum: hoc circumscripsi sit modo.

¶ **Primū** namq; forsitan vt figurã quandã describere: postea depingere ipsum oportet. **Ud** datur autē cuiuslibet esse ea que bene sit circumscripita / producere et explicare: atq; exponere. ¶ **Tempus** talium inuentor esse atq; adiutor bonus. vnde et artium facta sunt incrementa. est enim cuiuslibet id quod deest supplere ac addere. ¶ **Oporet** autē et ea que supradictimus in memoria habere: et ipsum exactū nō in omnib; eodē modo / sed in singulis vt patitur suble cta materies. ¶ **Et** eosq; quosq; ad doctrinã attinet: flagitare. nam faber et geometra di uerso modo angulū rectu inquirunt. alter enim quoad vtilis est ad opus. alter quodam sit: et quale quidē ipsum inquiri. cōtemplatoꝝ enim est veritatis. idem modus et in ceteris est seruan

in animo vero cernere non ualeamus. attamen in particulis anime non minus cogitare debemus aliquo preter rationem esse: quod illi relictum ac obuiet: atque est in cogitibus. sed dicere quo pacto sit diuersum: presentis cur non est: atque operationis. Sed et id uideat esse (ut possit esse) participes rationis: nam id in ipso continent: rationi parere ac obuiet: et in temperante fortis magis: atque fortis: magis rationi obsequi ac obtemperat. nam omnia in illis rationis sunt consona. pars igitur altera anime que irrationalis est: quoquo pacto rationis participes est. colligere itaque possumus cum pars anime que rationis experta duplex sit: vegetandi scilicet: et cupienti: omninoque appetendi virtus: et ea que vegetandi est: nullo modo rationis est participes. sed appetendi quodammodo participes est: ut quantum rationi obediit: atque pariter: quoniam admodum et patrii et amicos rationem dicimus habere: et non mathematicarum rerum dicimus habere rationem. et hanc appetitiam: concupiscentemque partem rationi parere: indicant ammonitiones: increpationes: et cohortationesque. **Tertia diuisio.** Si hanc appetendi partem assentimus habere rationem: duplex erit anime pars que rationem habebit. una proprie et in seipsa: altera uero non in se: sed que obtemperat perinde ac filius patri. **Quarta diuisio.** Virtutum altera intellectualia est: et altera moralis dicitur. intellectualia ut sapientia: prudentia: sagacitas. moralis uero ut liberalitas: modestia. unde cum loquimur de moribus nunquam dicimus quod sapiens aut sagax sit: sed quod aut liberalis: mitis: modestus aut similis aliquid sit. attamen et sapientem: similemque ob habitum laudamus: et eos habitus omnes qui laudabiles sunt virtutes appellare solemus. Et de his hactenus. **Primum ethicorum Aristotelis finis.**

Primum virtus sit duplex: intellectualia inquam atque moralis: intel- **Lap. I**
ctua quidem plurimum ex doctrina generationem habet: et incrementum. quia **2**
propter experientiam indiget temporis. Moralis autem ex consuetudine con-
paratur: unde et nomen habuit tale. ex quo patet nullam fieri virtutem morum
in nobis natura. Nichil enim eorum que sunt natura aliter assuescit: ut la-
pis: cui quidem natura competit ferri deorsum: nunquam assuescit ferri sursum: nec si milies ip-
sium assuescendi causa quispiam sursum proiiceret. simili modo nec ignis ferri deorsum: nec
aliud quicquam aliter quam sibi natura competit assuescit. nec igitur natura: nec preter natura
in nobis virtutes efficiuntur. sed idonei quidem ad ipsas suscipiendas sumus natura. susci-
piamus autem ipsas: atque perficimus per consuetudinem. Preterea eorum que in nobis si-
unt in natura: potentias prius accipimus: deinde reuocamus operationes. quod quidem in ipsis
sensibus intueri licet. Non enim ex eo quia vidimus vel audiimus sepe sensus accipimus
Sed contra habentes: nisi sumus: non nisi accepimus. at virtutes accipimus operati prius:
quemadmodum et in artibus. que namque postea quam didicerimus facere oportet: ea facientes di-
scimus. edificatores etenim edificantes: et citharocoi: pulsantes citharam sunt: partem uero iu-
sta agentes iusti: et modesti modesti: fortiaque fortes efficiuntur. Testatur hoc: et id quod
in ciuitatibus fieri solet. Legum namque latores ipsos ciues assuesciantes bonos efficiunt.
atque omnis quidem legum latores hec est uoluntas. qui uero non bene id faciunt: peccant.
atque hoc ipso re publica bona: a mala re publica differt. Insuper ex iis eam et per eadem **3**
omnis uirtus et ars similiter et fit: et corumpitur. ex eo namque quia pulsant citharam: et bo-
ni et mali fiunt citharocoi. simili ratione et edificatores: et ceteri omnes. nam ex eo quia bene
edificant: boni: et ex eo quia male: mali fiunt edificatores et fabri. Quod nisi ita sese habe-
ret: non esset opus docente: sed omnes boni fieret aut mali. sic igitur et in uirtutibus res sese
habent. agentes enim ea que sunt in commercio hominum: alij iusti: alij iniusti fiunt. agentes
etiam ea que sunt in tribulibus rebus: timereque assuescentes: aut confidere: alij fortes: alij
timidi fiunt. Idem et circa cupiditates et iras cuenire uidetur. alij enim temperati ac mites fi-
unt: alij intemperati ac iracundi: ex eo plane: quia hoc in ipsis aut hoc modo versant. Atque
(ut breuiter dicam) omnes habitus et operationibus similibus fiunt. Quapropter tales
quosdam operationes reddere oportet. ipsarum namque differentias habitus ipsi sequuntur.
non igitur parum: sed plurimum: quin potius totum refert: sic an non sic homines ab adolescen-
tia consuescant.

Primum capitis note. Intellectua uirtus experientia indigeat et tempore: id de uirtute intellectua preterrim intelligi: que inferioris partis mentis existit: ut est prudentia et sic species. de quibus amplius huius exsequit. **Aliquid natura nobis inesse est: a nostri ortus precipio aut sine studio: laboris: indultiaue nostra: illud nobis adesse: cuiusmodi sunt naturales potentie omnes: sueque ipotentie. Mos: consuetudo. Nichil eorum que natura assunt aliter assuescere posse: est nulla alia pars: acquisitaque quali tate nisi ex sola naturali potentia quicquam prompte aliter effici posse: que sua fert natura. ut si uirtutes nobis inessent a natura (hoc est si naturales indoles: naturalesque potentie tantum essent: neque quicquam aliud acquirere**

retur) nunquam assuesceret: aliter quam nostra ferret natura. ut neque lapis unquam assuescit emicare: mouerique sursum: que preter naturale riuendi deorsum potentia: nulli sibi acquirat consuetudinarii habitum. Quapropter nullus distabit se posse esse bonum. nam si mala consuetudo insitam potentia: naturalis ad uirtutes indolem ligat: impedit: scilicet: ad detursum: tanto magis bona consuetudo: bonis habitibus impedit: etiam inuolenti suspensit: et eius uictum in melius uertit ac emendat: quasi phoenicia opere recuperata sit: reuinegrataque perfecta mentis sanitas. **Natura sumus idonei: cum in nostra natura situm est. Si ars operationibus non gigneret: omnes bonos aut malos esse artifices: est eos qui boni essent artifices: non posse esse malos: nam malis operationibus non deperuarentur sua ars. nec contra qui mali essent: posse esse bonos: quod quod dem operationes nichil facerent ut sua ars redderent perfectior. Omne habitum ergo operationibus similibus signat: est bonis operationibus boni habitum: et est malis malum boni coparari. Operationes tam preceperentes: et ex quibus inchoatur studiosus habitus: imperfecta sunt officia: que autem autulrum: perfectiorum sequitur: perfecta sunt officia. Refert in toto hoc: uel illo modo statim ab inuente etate sic homines assuescere. Nam recta educatio mores facit. et si a puero facta sunt uirtutum fundamenta: solemus in bonitate perseverare: et beatam capessere uitam. Nam nobiscum adolescunt uirtutes ipse. contra uero mala educatio uicium fomes est. que ubi ab inuente etate adhibemus quasi morbi quidam bonis cogentur: quotiens adolescunt: ampliusque sumunt incrementa nocendi. et non tandem nisi salubriter occurrerit ad extremam perducunt miseriam. Ergo quod Horatius ammonet salubre est adolecentes tenaci mente figere et sepe id sibi prebens animo habere.**

Hanc adhibe puro
 Pectore uerba pueri: et te melioribus offer.
 Quo fuerit imbuta recens: seruabit odorem
 Cesta diu. Et quibus discipulis iuuenilis abhuc formandus sit animus Latia musa docet
 Interea musis animus: dum mollior eras
 Et que mori inire te legas. nec desinat unquam
 Tecum graia loqui: tecum rhomana uentilas
 Antiquos euolue duces: assuesce future
 Millie Larum retro te confer in eum
 Libertas que ista placet. mirabere Burum
 Persidiam damians: Metu sat habere penis.
 Exste rigor nimius: Torquati respice mores
 Mos impensa boni. Decios uenerare ruentes
 Vel solus quid fortis agat te ponte soluto
 Oppositus Coles: Muti te flamma docet.
 Quid mora prospiciat Fabius: quid rebus in arctis
 Dur gerat ostendet gallosum frage Lamillus.
 Dicitur hic nullus meritis obistere casus.
 Porrogat eternam feritas tibi Phonica famam
 Regule: successus superent aduersa Catonis
 Dicitur hinc quantum paupertas sobria possit
 Pauper erat Lurinus regem cum uinceret auro.
 Pauper Sabinius: Perib cum sperneret aurum.
 Scordis Seranus flexit dictator aratra
 Lustrate licetote case: fasseseque salignis
 Phobus affiri: collecte casule messes
 Et sulcata tibi trabecato rura colono.

Et hec nichil aliud uolunt nisi iuuenis antimos pulchris exemplis esse formandos: et egregis aliorum factis ad probatam inflammandos. Procul enim ab ipsis sint exempla Latullii: procul molles cupidines: molles arcus: molles pharetre: molles elegie: epigrammata et lenoni comedie et omnino omnia ea lectura ad quam Seneca lato mittit suos admitteret liberos.

Mores: uirtutes morales
Primum capitis conclusionibus partitum est.
Primum capitis conmentarius ad litteram. Intellectua uirtus experientia indiget et tempore. Nam cum duplex sit uirtus: intellectua scilicet moralis (ut paulo ante superius dictum est) intellectua plurimum ex doctrina generationem habet: atque augmentum. eger igitur experientia: et tempore.
Secunda conclusio. Nulla uirtus moralium: natura nobis inest. Primum. nam uirtus moralis omnis: ex consuetudine comparatur. unde et nomen suum trahit perparum a more declinans. nulla igitur talium nobis a natura inest. Intellectua. nichil eorum que natura assunt: aliter assuescit. ut lapis cuius natura est deorsum ruerem: nunquam assuescit sursum ferri. etiam si milies illum assuesciant gratia sursum que. appellat. sicut est quoz modo nec ignis deorsum ferri assuescit unquam: nec aliud quicquam aliter assuescit: quam in sua natura situm est. morales ergo uirtutes minime nobis natura insunt: imo neque preter natura: sed sumus ad illas suscipiendas natura preponens: ac idonei: atque consuetudine perficuntur. moralis igitur uirtus minime nobis a natura inest. Tertio. cum que nobis natura assunt: eorum potentias prius accipimus: deinde operationes reddimus: ut plane licet in sensibus intueri. non enim quia uidimus: aut diuimus frequenter: sensus accipimus. sed contra: quia sensus habemus: illis uirtutibus. at uero morales uirtutes prius operati accipi-

Horatius

mus quemadmodum et artes omnes. Nam in artibus postea accepimus que facere oportet: ea faciendo adificimus: vt edificando edificatores efficiuntur/ et ciuicam puluando ciuicam. ita quoque iusta operando iusti/ et modesta modesti/ et fortia fortes efficiuntur. moralis igitur virtus minime nobis anamra inest. **¶** Quarto. legislatores ipsos ciues assuetudine bonos efficiunt/ et omnis legislatoris hec voluntas scilicet ciues bene assuefacere. et qui bene id non egerint/ peccant. et per hoc ipsi bona reipublica a reipublica male instituta differunt: constat igitur ex iis que in ciuitatibus fieri solent: morales virtutes nobis natura non abesse. **¶** Tercia conclusio. Virtus moralis ex operationibus gignitur. **¶** Primo. Nam omnis moralis virtus ex similibus et simili modo et fit et corrumpitur vt ars. ars autem ex operationibus acquiritur. vt et rudis/ et prompti sunt ciuicam: qd ciuicam puluunt/ simili modo et edificatores qd edificat/ et ceteri artifices omnes. sed qui bene edificat: boni edificatores/ qui vero perperam: mali euadunt edificatores/ atqz fabri. igitur simili quoque pacto et virtus moralis ex operationibus gignitur. **¶** Secundo. nisi artes operationibus gignerentur/ non esset opus docere qui operationem ostenderet: sed omnes boni aut mali essent artifices. igitur et ita est in virtute. nam et agere ea que in comertis sunt hominum/ iusti vel iniusti euadimus: et circa pericula nos assuefacientes consistere aut metuere: euadimus fortes aut timidi. itidem circa cupiditates et iras: efficiuntur temperati/ intemperati/ mites aut iracundi: prout circa eas perturbationes aut hoc aut illo modo operamur. atqz vt paucis absoluarur: omnis habitus ex operationibus similibus gignitur. virtus igitur moralis ex operationibus gignitur. et non modo: sed ex similibus/ atqz bonis. **¶** Correlarium. Quapropter qui studiosi futuri sunt: bonas operationes facere studeant: vt in materia differentias/ atqz naturas. vnde non parum se plurimum/ imo vero in totum refert hoc vel illo modo statim homines ab adolescentia consuecere.

¶ **C**um autem presens tractatio non contemplationis sit (ut ceteris) gratia **Lap. II**
 non enim ut sciamus quid nam sit virtus: sed ut efficiamur boni consideramus/ nam nulla ipsius esset utilitas/ de actibus quoniam modo sint agendi/ considerare necesse est. Ibi namque sunt auctores: ut tales quidam ipsi habitus fiant queadmodum diximus. **¶** Age re igitur ratione recta comune est: et supponat. posterius autem de ipso dicitur: et quid est ipsa recta ratio: et quomodo ad ceteras se habeat virtutes. illud autem antea ostendimus oportet: omnem sermonem qui est de rebus agentis figura et non exacte fieri debere: queadmodum et ab initio diximus. rationes inquam materia postulat semper esse efflagitantia. **¶** Actiones autem et ea que profunt nullam habent stabilitate: queadmodum neque salubria. atqz cum talis sit sermo vniuersalis: multo minus is sermo certitudinis habet: qui de singularibus est. nam neque sub artem/ neque sub preceptionem vllam cadunt. Sed oportet ipsos agentes ea semper considerare: que ad tempus accommodant. queadmodum et in medicina fit: et in gubernandi etiam arte. **¶** Verum et si presens sermo talis est vti diximus: emittendum est tamen opem ac auxilium ferre. primum igitur hoc contemplerur oportet: res istius modi tales esse: ut ab exuperatione/ defectione/ inordinacione corumpantur: ut in viribus videmus/ ac validudine fieri. nam pro rebus obscuris claris indicis vtamur oportet. exuperatio namque laborum/ defectusque vires corrumpunt. similiter potus/ cibi que exuperantes atqz deficientes validudinem auferunt. moderati vero faciunt augeri/ et conferuant. Sic igitur et in fortitudine/ ac temperantia/ ceterisque virtutibus res esse habere videtur. qui namque cuncta fugit/ atqz formidat neque quicquam subire/ pretereaque patitur: is timidus fit. qui nichil omnino timet sed aggreditur omnia: is audax nimirum efficitur. simili modo qui voluptate omni pontur/ nec excipit vllam: intemperans. qui cunctas fugit/ perinde atqz agrestes homines: insensatus euadit. etenim tam temperantia que fortitudo ab exuperatione quidem et defectu corumpuntur: a mediocritate autem conseruatur. **¶** Atenim non solum ortus et accretiones/ corruptionesue ex eisdem et ab eisdem efficiuntur: sed et operationes in eisdem etiam crunt. Nam et in ceteris que sunt manifesta magis: res ita se habere videtur: ut in viribus. vires enim tam copia cibi que multorum laborum tolerantia comparatur. et robustus ipse multum sumere cibum/ et multos labores tolerare maxime potest. Sic fit et in virtutibus ipsis. nam abstinendo a voluptatibus efficiuntur temperati. et facti iam temperati: maxime ab ipsis possumus abstinere. idem et in fortitudine fit. et enim assuecendo formidolosas res parupendere/ subireque ipsas atqz perferre: fortes euadimus: factique fortes maxime res formidolosas pot crimus ferre.

¶ Secundi capitis note. **¶** Tracta discussio/ demostratio. vt ee que in Arithmetica/ et Geometricis sunt. **¶** Secundi cap. tribus conclusionibus et duabus suppositionibus partiti est. **¶** Secundi Capituli comentarius ad litteram. **¶** Prima conclusio. Experi quopactio ad parandas virtutes operationes sint agende: hoc in loco considerare Nam presens negotii non contemplationis gratia sus-

scribitur: vt pleraque alia solent. non enim vt sciamus quid virtus sit: sed vt boni efficiamur in hoc opere stude re oportet. alioquin puluis operis nulla expectetur utilitas. acus enim acrotes sunt habitus (quemadmodum dicitur esse) vt quales et ipsi sunt: tales et habitus ipsi fiant. expectit igitur quo pacto ad virtutes parandas: operationes sint agende hoc in loco ostendere. **¶** Due suppositiones. Prima. Omnibus comune est modolibus virtutibus: ab operationibus que ex recta ratione proficiuntur nasci. sed quid recta ratio/ et quomodo ad omnes virtutes se habeat: postea futurus est sermo. **¶** Secunda. Vniuersus de rebus agentis sermo: figura quare et non exacta discussionem expetendus est. nec ideo preter rationem euenit. nam ut diximus sermones secundo materia subiecta sunt exigendi. et in rebus agentis nichil firmum/ nichil stabile: vt neque in salubritibus. et cum in illis sermo vniuersalis talis sit: multo fortius parum solide certitudinis erit is sermo: qui de singularibus existit/ quanto quidem singularia neque sub artem neque sub preceptionem aliquam cadunt. sed opus est eos qui agunt: semper ea considerare: que temporis sunt accommodanda. que admodum in medicina/ et gubernandi arte fit. **¶** Secunda conclusio. Excessus et defectus: mores corrumpunt. quauis enim suscipiendus sermo/ talis sit qualem diximus: annitendum tamen est opem/ suppetiasque ferre. et pro rebus obscurioribus dinoscendis: clarioribus vtendum est indicis. vt virtutes ipsas excessibus/ defectibusque aboleri: perinde ac vitium robur/ ac validudinem videmus. Nam laborum exuperatio/ defectusque vires eneruant/ ac corrumpunt. itidem potus/ et cibi aut exuperantes/ aut deficientes validudinem tollunt. ac moderatitatem/ augent/ et custodiunt. sic igitur erit in fortitudine/ temperantia/ ac aliis virtutibus. qui nisi cuncta fugit/ cunctasque reformidat nichil sustinere valens: is timidus fit. et contra: qui nichil omnino timet/ sed aduerfus omnia ruit impatientis: remerarius est atqz audax. simili quoque modo qui omni voluptate positus a nulla potius abstinentis: temperans est. et qui omnes hoies atqz refugit instat agrestium: insensibilis quidem est. corrumpitur itaque et fortitudo/ et temperantia ab excessu/ defectusque: et a mediocritate saluatur. et de ceteris virtutibus simile est. excessus igitur/ et defectus: virtutes morales corrumpunt/ et id non solum verum fit sed moderati acus atqz in mediocritate consistentes: eas saluant que custodiunt. **¶** Tercia conclusio. Virtutes morales non modo ex similibus/ moderatisque operationibus gignuntur/ suap sumunt in cremen ra/ et sua delectur opposita: sed gentis consimiles efficiunt operationes. Nam id in similibus sed manifestioribus ita esse cooperitur. ut in viribus ipsis. sunt enim vires tam copia cibi que multorum laborum tolerantia. et cum quis hoc pacto robustus factus est: tum maxime multum cibum sumere/ et multos tolerare labores potest. sic fit et in virtutibus ipsis. nam abstinendo a voluptatibus efficiuntur temperati: facti autem vel maxime abstinere possumus. sic et in fortitudine. nam assuefaciendo terribilia poterimus perferre. et in ceteris virtutibus similiter. igitur non modo virtutes ex similibus gignuntur/ ac in mediocritate consistunt operationibus/ incrementasque sumunt: sed gentis consimiles efficiunt operationes: sed et longe preoptimus ac perfectiores.

¶ **¶** Quod signum habitus sit oportet ea voluptas que ipsius actionibus adue **Lap. III**
 nit: et idcirco dolo. Qui namque a corporis abstinet voluptatibus: si hoc ipso gaudeat: temperans est. si moleste fert: intemperans. si vix pericula subit et gaudet/ aut saltem non dolet: fortis. qui vero dolet: timidus est. moralis namque virtus circa voluptates dolo: resque versatur. **¶** Ob voluptate enim res improbas agimus: ob dolo: em vero res post habemus honestas. **¶** Quapropter homines ab ipsa statim adolescentia ut inquit Plato ita institutos esse oportet ut ius gaudeant/ doleantque: quibus gaudere/ dolereque oportet. hec est enim educatio/ ac eruditio recta. **¶** Preterea si virtutes sunt circa actiones atque affectus. omnem vero affectum/ et actionem omnem: voluptas sequitur aut dolo: virtus ob id ipsum etiam circa voluptates/ dolo: resque versatur. **¶** Indicant ita esse et pene: quippe cum per ipsos fiant dolores. sunt enim medicamenta que etiam. medicamenta vero per contraria fiunt. **¶** Preterea omnis habitus animi (ut et antea diximus) ad ea et circa ea natura habet: a quibus deterior/ meliorque efficitur. at ob voluptates dolo: elucet: prout habitus sunt: ex eo sane quia persequuntur hoies atque fugiunt aut quas: et quos non oportet: aut cui non oportet aut queadmodum non oportet: aut quot modis aliis a ratione talia definiunt. **¶** Quapropter et sunt qui differenties virtutes: affectuum ipsas inquirunt esse vacuitates/ tranquillitatesque quasdam. sed non recte: quia simpliciter dicunt: et non aduunt ut oportet/ et quando oportet/ et cetera que addunt. virtus ergo talis supponit circa voluptates atque dolores: optima rum esse rerum actiua: virtum autem contraria. **¶** Suerit autem nobis de ipsis et ex his etiam manifestum. Nam cum tria sint ob que quippiam expetit: honestas/ vtilitas/ iucunditas: et tria illis contraria ob que fugit: turpe/ inutile/ atque molestum: bonus quidem vir circa hec omnia recte agit. malus autem peccat: et maxime circa voluptate. **¶** Hec enim et communis est anima libus: et omnia que in expetitionem cadunt comitari videtur: quippe cum et honestus/ et vtile videatur esse iucundum. **¶** Preterea cunctis vna cum hoibus ab ipsis incommutabilis est enutritia. quapropter arduum est hunc affectum instum vite extrudere. **¶** Iuocantur etiam et

actiones ipsas alij magis alij minus: voluptate atq; dolore. idcirco totum ipsum negotium circa hec esse necesse est. no enim parum potest ad actus bene aut male gaudere aut dolere. Difficilius est etiam (ut lberaclito placet) voluptati repugnare q; ire. at circa difficultas se per et ars fit et virtus. id enim quod in hoc efficitur bene: stabilis est. quare ppter hoc etia circa voluptates dolor estq; totum negotium est: et ipsius virtutis et civitas etiam facultatis qui namq; bene bis virtus: bonus erit. qui vero male: malus. Dicitum sit igitur virtutem circa voluptates dolor estq; veritari: et ex quibus fit: ab iis ipsis augeri: et cum no eodem modo sunt corrupti: et circa illa etiam operari et quibus est orta.

Terrij capitis note. Virtus moralis versatur primo circa voluptates et dolores: vt circa signa per que deprehenditur. secundo vt circa perturbationes: quas aut penitus amputet: aut moderetur. alioquin nos persepe ad turpia rapiat: deuoluitq; precipites. Et Lato finis militis ita hostari solebat: si quid per laborem recte facitis: labor cito recedit: beneficij remanet. si quito autē per voluptatem nequiter feceritis: voluptas cito abibit: nequiter aut factū perpetuo remanebit. Erv Erates Thebanus dicitur solebat: optima vite precepta partim vilitas: partim voluptas: partim praua consuetudo eripit. Ar qui voluptates sequuntur: blandicijsq; victorij virtute relicta: meminerint hanc vitam esse momentū: quod aut sequitur esse aut eternū ad palmā: aut eternum ad tormentū. et cum satis in voluptatibus debachari fuerint q; (vt ad monet Horatius)

Ire tamen restat: Isuma quo deuenit: et Ancus Si larus: aut renes morbo tentantur acuro. Sed audi cius consilium. Quere fugam morbi. vis recte viuere: quis non? Si virtus hoc vna potest dare. foris omnia hoc age velitis. Affectus sunt timor: fiducia: voluptas: concupiscentia: tristitia: cōmiseratio: cupiditas: ira: amor: odium: inuidia: fastidium: et similia. Affectus: perturbatio. Actus: operatio. Medicinē medicamēta. Inuicem: delectabile. Si voluptates aut dolores adfectū: inuicia huiusmodi actionū peruertunt: impediuntq;: et quanto magis tanto amplius id faciunt.

Terrium cap. vna cōclusionē et vno correlatio partium est.

Terrij Capitis cōmentarius ad litterā. Cōclusio. Virtus moralis circa voluptates ac dolores versatur. Primo quia voluptas atq; dolor ipas habitū comitantur operationes. et quales ipsi sunt habitus: cerum prebet inolecū. vt qui ex parte habitu a corpore abhincat illecebis et hoc ipse gaudet: remperans est. sin vero moleste ferit: intemperans. similiter qui pericula subit et gaudet: aut saltem non dolet: fortis est. qui vero moleste timuit. Virtus igit moralis circa voluptates ac dolores no ad se versari putabitur. Secundo ppter voluptatem plerumq; res impobas facimus: et ppter dolorem res omittimus honestas. igitur virtus moralis cauta circa hec inuigilare debet: atq; versari. Corclariū. Quapropter nos statim ad adolescentia conuertit inuigilare debet: atq; versari. Quarto virtus moralis circa actus atq; affectus versa oportet. hec enī recta educatio atq; disciplina. Tertio. Virtus moralis circa actus atq; affectus versa oportet. omne autē actum atq; affectum voluptas comitatur: aut dolor. igitur virtus moralis omnis: circa voluptate versabitur atq; dolore. Quarto ob voluptates susceptas pene nonnūq; insiliuntur: tanq; dolores sint que ad illarum perturbationum medicine. medicine vero per cōtraria sunt. igitur virtus moralis que huiusmodi penarum moderatir existit: est voluptates atq; dolores cōsiderare. versatur igitur virtus moralis circa voluptates atq; dolores. Quinto omnis habitus aut ad illa est: et circa illa versatur a quibus aut melior: aut deterior efficitur. sed a voluptatibus et dolorib; prauū sunt habitus sequendo: aut fugiendo voluptates aut dolores quos no oportet: quādo non oportet: aut no quemadmodū oportet: vel aliquo alio modo q; a recta ratione prescriptum sit. versatur igit moralis virtus circa voluptates atq; dolores. Sexto ppter ipsū q; ob voluptates atq; dolores: prauos habitus fieri videbant: distiniuerunt virtutes morales esse huiusmodi affectū vacuitates: tranquillitatesq; quasdam. sed id non sufficiēter. nam no adiecerunt vt oportet: et reliquas particulas a prudentia determinatas. et supponit virtus talis: vt sit quod oportet: quādo oportet: et hoc pacto de reliquis circa voluptates ac dolores optimarum virtū. vicium autē contra. versatur igit virtus circa voluptates ac dolores. Septimo tria sunt ob que quicq; expetimus: honestum: vtile: atq; incundum. et tria ob que quicq; fugimus: turpe: iniuste: atq; molestum. et vir bonus circa hec omnia recte agit: et malus obrat: et precipue circa incundum ipsum: ipsūq; voluptatem. versatur igit virtus circa voluptates atq; dolores. Octano. omnibus animalib; cōmūis est voluptas: et omnia que expetuntur comitatur. nam et honesta incunda esse videtur. versatur igitur virtus circa voluptates et dolores. Nono cunctis hominibus ab ipa pueritia: ipsiq; conuiliens: vna enutritia est ipa voluptas. est igit arduum hanc affectionem vite nostre penitus instilam: quādo oportet extrudere. tanto magis igit virtus ipa circa eam secula versari debet: atq; circa dolorem: suū quidem oppositum. Decimo iudicamus actiones ipsas alij magis alij minus ob voluptate atq; dolore. negotium igit hoc totū: circa voluptates ac dolores no immerito inuenit esse debet: et ipa virtus circa ea versari. non enī bene aut male gaudere ad operationes ipas paruum affert momentū. Undecimo difficultas est (vt lberaclito placet) voluptati repugnare q; ire. circa autē difficultas temp ars: virtusq; consistit. et si qd est circa difficultas bene operamur: presūtiū est. no ergo in merito totū hoc negotiū: et virtus ipa moralis: imo et tota: civitas: facultas: circa voluptates: doloresq; inuigilare: versatur. et reuera q; bene huiusmodi erit: qui male malus. sed dictū iam sit sufficēter: ex quibus fit virtus: ab illis esse cōsaluari atq; augeri.